
ORIGINALE
 

C O M U N E  D I  LA  VALLETTA  BRIANZA
Provincia di Lecco

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero  119  in data  05-08-2025
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ED EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEL
PROGETTO PROPOSTO DAL FONDO DELLA COMUNITÀ DI LA VALLETTA BRIANZA
DENOMINATO "LA VALLETTA CARDIOPROTETTA" – SOGGETTI ATTUATORI: (1) COMUNITA'
PASTORALE DI SANT'ANTONIO ABATE; (2) COMUNE DI LA VALLETTA BRIANZA.
 
 
L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di Agosto alle ore 13:00 nella sala delle adunanze presso la
sede di via Madre Maria Candida Casero n. 2 e in videoconferenza, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione segreta di prima convocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

PANZERI MARCO SINDACO X

SIRONI PETER VICE SINDACO X

PANZERI SAMUELE ASSESSORE X

PEREGO ANNA MARIA ASSESSORE ESTERNO X

Presenti – Assenti  4 0
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale MARIA CARMELA VECCHIO il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MARCO PANZERI – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE ED EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEL PROGETTO PROPOSTO DAL
FONDO DELLA COMUNITÀ DI LA VALLETTA BRIANZA DENOMINATO “LA VALLETTA CARDIOPROTETTA” – SOGGETTI
ATTUATORI: (1) COMUNITA’ PASTORALE DI SANT’ANTONIO ABATE; (2) COMUNE DI LA VALLETTA BRIANZA.
 
Il Sindaco sottopone alla Giunta Comunale l’approvazione della proposta di deliberazione in oggetto e posta all’ordine
del giorno.
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E
 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n.35 del 08.10.2021 ad oggetto “Approvazione schema Atto
Costitutivo e relativo Statuto del Comitato per la promozione della formazione di un fondo denominato Fondo della
Comunità di La Valletta Brianza presso la Fondazione Comunitaria del lecchese Onlus – oggi denominata Fondazione
Comunitaria del Lecchese Ente Filantropico, nel presente atto definita anche come Fondazione;
 
Dato atto che in data 10.12.2021 è stato sottoscritto l’Atto Costitutivo e il relativo Statuto del Comitato per la
promozione della formazione del Fondo della Comunità di La Valletta Brianza – nel presente atto definito anche come F
ondo o Fondo della Comunità di La Valletta Brianza – presso la Fondazione Comunitaria del Lecchese Ente Filantropico c
on sede a Lecco in Via Giacomo Matteotti n.7 (Codice Fiscale 92034550134);
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio comunale n.7 del 25.03.2022 ad oggetto Approvazione Regolamento per
l’approvazione e l’erogazione di contributi comunali a sostegno delle iniziative promosse dal Comitato Fondo della
Comunità di La Valletta Brianza – nel presente atto denominato anche come Regolamento – è stato approvato il Regol
amento disciplinante i rapporti con la Fondazione Comunitaria del Lecchese Ente Filantropico con particolare riguardo
alle modalità di erogazione dei contributi economici ed ai criteri di compartecipazione alla spesa per le iniziative
approvate nel corso del tempo dal Consiglio di Gestione del Fondo;
 
Considerato che il Consiglio di Gestione del Fondo ha ritenuto opportuno sostenere l’attuazione del progetto “La
Valletta cardioprotetta” ai sensi dell’articolo 5 del proprio Statuto che prevede venga realizzato, ognuno per la sua
quota parte, dai seguenti soggetti attuatori:

1.     la Comunità Pastorale Sant’Antonio Abate con sede in La Valletta Brianza (LC) in Piazza Suor Agnese Colombo
n.2;
2.      il Comune di La Valletta Brianza ;

 
Richiamate:

1.     la richiesta di contributo avanzata dalla Comunità Pastorale Sant’Antonio Abate pervenuta al protocollo
comunale in data 06.03.2025 al n.3418;
2.      la deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 03.06.2025 che ha introdotto nel Programma Triennale Opere
Pubbliche Anno 2025 la realizzazione del progetto denominato Installazione totem informativi e defibrillatori
automatici esterni (DAE) sul territorio comunale la cui parte relativa all’installazione dei defibrillatori automatici
esterni rientra nel progetto La Valletta cardioprotetta;

 
Preso atto della richiesta di erogazione del contributo comunale da parte del Presidente del Consiglio di Gestione del
Fondo – pervenuta al protocollo comunale in data 06.03.2025 al n.3418 ed integrata in data 05.08.2025 n.11956 – con
la quale il Consiglio di gestione del Fondo:

1.     si impegna a raccogliere il 50,00% delle risorse economiche necessarie all’attuazione del progetto La Valletta
cardioprotetta per un importo complessivo pari ad euro 34.500,00 da destinare ai due soggetti attuatori come di
seguito indicato:

1.      Comunità Pastorale Sant’Antonio Abate               euro                  4.500,00
2.      Comune di La Valletta Brianza                                 euro               30.000,00

2.     prende atto che la richiesta di contributo comunale utilizza una delle due possibilità previste all’articolo 3,
comma 1, lettera a), punto 2 del Regolamento;

 
Considerato che il progetto La Valletta cardioprotetta rientra tra le finalità previste all’articolo 1 del Regolamento;
 
Preso atto che il progetto La Valletta cardioprotetta presenta il seguente quadro economico complessivo della spesa:

1.      Comunità Pastorale Sant’Antonio Abate                       euro                  9.000,00
2.      Comune di La Valletta Brianza                                        euro               60.000,00



Totale quadro economico della spesa                            euro                69.000,00
 
Dato atto che il contributo comunale richiesto dal Consiglio di gestione del Fondo risulta pari al 50,00% del quadro
economico complessivo della spesa per un valore pari ad euro 34.500,00;
 
Dato atto che il Consiglio di gestione del Fondo, con la presente richiesta, utilizza una delle due possibilità previste
all’articolo 3, comma 1, lettera a), punto 2 del Regolamento – vale a dire chiedere l’erogazione di un contributo
comunale per un importo […] maggiore di euro 15.000,00 e non superiore a euro 50.000,00 cadauno;
 
Richiamato l’articolo 3 comma 1 del Regolamento che, alle lettere b) e c), testualmente prevede:

a)       […] il contributo comunale – al netto delle risorse economiche ottenute da enti pubblici sovraordinati al
Comune…. ed enti privati […] non potrà superare, in previsione e a consuntivo, il 50% delle risorse economiche
necessarie a coprire l’importo complessivo del quadro economico di spesa dell’iniziativa;
b)      il contributo comunale deliberato in fase di approvazione o indicato in occasione dell’approvazione della
disponibilità preventiva non potrà essere oggetto di rivalutazione e ridefinizione nelle successive fasi di
progettazione esecutiva, attuazione e rendicontazione;

 
Ritenuto opportuno approvare l’erogazione del contributo comunale richiesto dal Consiglio di gestione del Fondo per
l’attuazione del progetto La Valletta cardioprotetta per un importo pari ad euro 34.500,00 a favore della Fondazione
Comunitaria del Lecchese Ente Filantropico con finalizzazione al Fondo della Comunità di La Valletta Brianza;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio (5) Ragioneria ai
sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. che viene inserito nella
presente deliberazione;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio (5) Ragioneria
ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. che viene inserito nella
presente deliberazione;
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.L.vo n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
 
Accertato che il Responsabile che ha presentato la proposta di deliberazione in esame non versa in una situazione di
conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge n.241/90;
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,
 

D E L I B E R A
 

1.      di fare riferimento espresso alle premesse che qui si intendono richiamate, riportate ed approvate;
 

2.     di approvare l’erogazione del contributo comunale richiesto dal Consiglio di gestione del Fondo per
l’attuazione del progetto La Valletta cardioprotetta per un importo pari ad euro 34.500,00 a favore della Fondazio
ne Comunitaria del Lecchese Ente Filantropico con finalizzazione al Fondo della Comunità di La Valletta Brianza;

 
3.     di dare atto che il progetto La Valletta cardioprotetta presenta il seguente quadro economico complessivo
della spesa:

1.      Comunità Pastorale Sant’Antonio Abate               euro                  9.000,00
2.      Comune di La Valletta Brianza                                 euro               60.000,00
Totale quadro economico della spesa                     euro                69.000,00

 
4.     di dare atto, altresì, che il Consiglio di gestione del Fondo è impegnato a raccogliere il 50,00% delle risorse
economiche necessarie all’attuazione del progetto La Valletta cardioprotetta per un importo complessivo pari ad
euro 34.500,00 da destinare ai due soggetti attuatori come di seguito indicato:

1.      Comunità Pastorale Sant’Antonio Abate               euro                  4.500,00
2.      Comune di La Valletta Brianza                                 euro               30.000,00

 
5.     di dare atto che – ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera b) b. del Regolamento – l’erogazione del contributo
comunale approvato al precedente punto 2, anche in modo separato per i due soggetti attuatori:

·        il 20% entro 30 giorni dall’approvazione dell’erogazione del contributo da parte della Giunta comunale;



·       il 60% entro 30 giorni dalla presentazione al protocollo comunale della comunicazione di avvio del
progetto;
·        il saldo entro 30 giorni dalla presentazione al protocollo comunale della rendicontazione finale;

 
6.     di dare mandato al Responsabile del Servizio (5) Ragioneria di procedere con tutti gli adempimenti
conseguenti alla presente deliberazione;

 
7.     di trasmettere copia della presente deliberazione alla Fondazione Comunitaria del Lecchese Ente Filantropico e
al Consiglio di Gestione del Fondo della Comunità di La Valletta Brianza per gli adempimenti di propria competenza.

 
 
Inoltre,
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E
 
Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4
del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. al fine di consentire l’erogazione del contributo oggetto della presente
deliberazione e permettere l’attuazione del progetto la Valletta cardioprotetta da parte dei due soggetti attuatori;
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,
 

D E L I B E R A
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 -comma 4- del D.Lgs. 18.08.2000
, n.267 e ss.mm.ii.



 
 

Deliberazione n. 119 del 05-08-2025
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARCO PANZERI MARIA CARMELA VECCHIO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
MARIA CARMELA VECCHIO

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


